



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 27. september 2023
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Katrine Thorup
Sagsnr.: 2023-0030-9037
Dok.: 2894860

Besvarelse af spørgsmål nr. 887 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 887 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 887 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Svensk justitsminister bekræfter: Vi har 30.000 bandemedlemmer”, bt.dk, den 16. juni 2023, og vil ministeren på baggrund heraf oplyse, om ministeren vil tage initiativ til at anmode Sveriges justitsminister om en navneliste på de 30.000 bandemedlemmer i Sverige, så de kan blive meddelt indrejseforbud i Danmark? Vil ministeren endvidere bekræfte, at dansk politi to gange inden for en måned har måtte affyre skud imod svensk indregistrerede køretøjer for at bringe disse til standsning i Danmark?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

NSK har oplyst, at NSK – som et led i den systematiske monitoring af alvorlig og organiseret kriminalitet – opretholder et nationalt overblik over situationen og kriminalitetsudviklingen i rocker- og bandemiljøet. Herunder monitoreres og analyseres konfliktsituationer i miljøerne løbende ud fra indhentede og validerede efterretninger samt oplysninger fra efterforskninger. Monitoring sker i tæt samarbejde med politikredsene og internationale samarbejdspartnere.

NSK har endvidere oplyst, at dansk og svensk politi har et vel fungerende operativt samarbejde, der blandt andet indebærer deling af efterretninger og viden om organiserede kriminelle miljøer, der opererer i begge lande. Efterretningssamarbejdet mellem svensk politi og NSK er medvirkende til, at NSK løbende er opdateret på den svenske bandesituation, så det er muligt at handle proaktivt, når dansk eller svensk politi bliver opmærksomme på organiserede kriminelles samarbejde mellem Danmark og Sverige.

For så vidt angår den nuværende situation i rocker- og bandemiljøet, har NSK vurderet, at der det seneste års tid har foregået en markant magtpositionering mellem større rockergrupper, som indebærer risiko for konflikt. Grupperne har således intensiveret deres ekspansion ved optagelse af nye medlemmer, åbning af nye afdelinger (’chapters’) samt alliancedannelser mellem grupperinger. Derudover har der i Odense og Aarhus været længerevarende konflikter mellem lokale kriminelle grupper, der primært drives af gensidige hævnmotiver.

Endelig har NSK oplyst, at aktiviteterne mellem de kriminelle grupper er grænseoverskridende, samt at allianceopbygningen og udvidelsen af territorier både sker i Danmark og i udlandet. Kriminelle grupper ser generelt ikke landegrænser som en hindring for deres aktiviteter, og der er fortsat hyppig aktivitet mellem kriminelle grupper i Danmark og Sverige.

Rigspolitiet kan til brug for besvarelsen af spørgsmålets sidste del vedrørende to konkrete hændelser oplyse, at Rigspolitiet har kendskab til to episoder, der vurderes at være relevante i forhold til spørgsmålet, og Rigspolitiet har i den forbindelse indhentet en udtalelse fra henholdsvis Københavns Politi samt Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen ved en manuel gennemgang af relevante sager har identificeret en hændelse, der fandt sted den 4. juni 2023 i København.

Om hændelsen har Københavns Politi oplyst, at politikredsen efter anmodning fra svensk politi bragte to svensk indregistrerede køretøjer til standsning. I forbindelse med standsningen af det ene køretøj blev der af politiet afgivet skud.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at politikredsen den 15. juni 2023 afgav skud mod et køretøj i forbindelse med en eftersættelse. Køretøjet havde påmonteret svenske nummerplader.

Om hændelsen har Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi endvidere oplyst, at eftersættelsen foregik i og omkring Slagelse. Det lykkedes ikke at bringe køretøjet til standsning i forbindelse med eftersættelsen, og føreren blev derfor heller ikke identificeret. Køretøjet blev den 22. juni 2023 fundet i Slagelse-området. De nærmere oplysninger om køretøjets oprindelse vil kunne afdekkes ved de kommende kriminaltekniske undersøgelser. Politikredsen kan på baggrund af de foreliggende omstændigheder ikke bekræfte, hvorvidt sagen har tilknytning til bandemiljøet i Sverige.

Endelig har Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi oplyst, at sagen verserer i Den Uafhængige Politiklagemyndighed.”

Justitsministeriet kan herudover henvise til ministeriets besvarelse af 21. juni 2023 af spørgsmål nr. 799 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.